
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.it 

1 

 

 

 

 

CUP: I11F22003960007       Torino,  23  maggio 2023 

CIG: 9840793F45 
 

 All’Albo online  
Al sito, sez. Amm.ne trasparente  

Alla DSGA  
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1  
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  

 Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” Scuola 
 

Determina affidamento diretto tramite ODA in MePa  

“PORTALE SCUOLA CLOUD” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO                l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, il quale dispone che «per le misure relative alla 
transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del 
personale scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento 
all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel  

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.it/




Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.it 

2 

 

 

                             rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente  decreto, anche in deroga 
a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»;  

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 168 del 21/12/2022 con il quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per l’a.s. 2022-23; 
DATO ATTO  della pubblicazione in data 26 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR con una dotazione complessiva di € 7.301,00;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il 
«Programma Scuola digitale 2022-2026»;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1944 del 30 maggio 2022, recante 
«Comunicazioni inerenti all’evento istituzionale tenutosi in data 18 maggio 2022 e 
ulteriori informazioni in merito all’iniziativa “Migrazione al Cloud”»;  

VISTA                  la candidatura nr. 58256 del 14/10/2022, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la    
                             partecipazione all'Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” 

“Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole (giugno 2022)”  
VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento del 03/01/2023, di cui al decreto n. 68 -  

2/2022 - PNRR ; 
VISTO                    il P.A. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 191 del 15.02.2023 
VISTO                     il Decreto di assunzione in bilancio  prot. 5526 del 23/03/2023 
VISTO                     l’atto di disseminazione iniziale prot. 6714 del 11/4/2023 

VISTA  la Legge n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO  l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»;  

DATO ATTO  della necessità di affidare “Servizi e cittadinanza Digitale”, avente le seguenti 
caratteristiche :   adeguamento alla normativa del sito scolastico;  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni, 
nonchè l’interconnessione fra i pacchetti Argo software e la conseguente 
comunicazione con il sito web;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 
acquisito dalla DSGA;  
 
 
 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.it/


Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.it 

3 

 

 

 
DATO ATTO  che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione 
mediante Ordine Diretto;  

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 180 giorni;  
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in €3.600,00 IVA esclusa 

(€4.392,00 IVA inclusa);  
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 5526  del 23/03/2023; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che 

per tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG SIMOG; 
    VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  
 

 che la Prof.ssa  Adriana CIARAVELLA ,dirigente scolastico dell’I.I.S. P. Boselli , risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3 
 

 

DETERMINA 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 
n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite ODA  sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio  avente ad oggetto a “PORTALE 
SCUOLA CLOUD” all’operatore economico  ARGO TORINO DI TODISCO CLAUDIO con sede – Via 
Renier 58/8 B  Torino (TO) P.IVA n. 08456470015 per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad €3.600,00 IVA esclusa (€4.392,00 IVA inclusa);  

 di nominare la prof.ssa Adriana CIARAVELLA, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, avendone pieno titolo e non sussistendo cause ostative e di 
incompatibilità allo svolgimento di tale ruolo; 

  di autorizzare la spesa complessiva € €4.392,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A02/5 “PA 
DIGITALE Progetto 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” dell’esercizio finanziario 
2023, come da indicazioni Ministeriali sulla gestione dei fondi dell’Avviso indicato in oggetto; 

 Che il presente atto sarà pubblicato all’Albo online, sul sito web dell’Istituto – sez. Amm.ne  

trasparente, trasmesso al Dsga, dott.ssa Roselina SCUTERI, per gli adempimenti di propria 

competenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Adriana CIARAVELLA 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.it/

		2023-05-26T16:47:51+0200
	ADRIANA CIARAVELLA




